[image: ]

Câmara  Municipal  de  Estiva
“Ver. Olegário de Moura Leite”
“Cidadania com Respeito e Responsabilidade”
camaramunicipal@estivanet.com.br

PROJETO DE LEI N° 025 /19

Dispõe sobre a denominação de Logradouro Público: Rua Jésus Ferreira e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA  “ VER. OLEGÁRIO DE MOURA LEITE”  APROVA E O CHEFE  DO EXECUTIVO SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica alterado o nome da Rua São Sebastiao, que se inicia na “Marcenaria do Roberto Brizola” até o comercio “Restaurante e Lanchonete Kibarato”, para Rua JÉSUS FERREIRA.

Art. 2º - O Poder Executivo ficara responsável pela colocação de placas indicativas, de sinalização de transito e outras mais que forem necessárias, bem como, pela devida comunicação a Copasa, Empresa Brasileira de Correios e Telegrafo Empresa Elétrica Energisa e outros órgãos, concessionarias de serviços públicos e demais repartições competentes fixadas no Município.

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrario.

Estiva, 20 de Setembro de 2019.

Marcelo Moreira Lopes
Vereador

	[image: ]

Câmara  Municipal  de  Estiva
“Ver. Olegário de Moura Leite”
“Cidadania com Respeito e Responsabilidade”
camaramunicipal@estivanet.com.br

	[image: ]

Câmara  Municipal  de  Estiva
“Ver. Olegário de Moura Leite”
“Cidadania com Respeito e Responsabilidade”
camaramunicipal@estivanet.com.br

Justificativa
O presente Projeto de Lei tem como um dos objetivos, prestar as devidas homenagens a Jésus Ferreira, conhecido em todo o Município como Jesinho, o qual foi servidor publico municipal, tendo prestado relevantes serviços para a municipalidade, com muita dedicação, assiduidade e competência. Com muito entusiasmo exerceu suas atividades funcionais junto a Prefeitura e Câmara Municipal, quando foi eleito Vereador para o 16º mandato (de 2009 a 2012). Com seu peculiar jeito de ser, sempre sorridente e irrepreensível caráter, cativou a todos durante sua permanência nessa vida, onde além das suas funções publicas, exercia atividades musicais na Igreja da Matriz, bem como professor de violão nas suas horas vagas.
Aqueles que tiveram o prazer de conviver com ele, sabe que cresceu em nossa comunidade sendo educado nos moldes das culturas antigas, de família tradicional, sempre se destacando com seus atributos de alegria, positividade, solidariedade e amizade. O nome “Jesinho” nos traz à memória a imagem de um homem simples, bondoso que conheceu e superou muitas dificuldades e trabalhou de forma ímpar por esta cidade.
O projeto ainda tem outro objetivo, resolver constantes problemas de entrega de correspondências e outros, uma vez que no bairro planalto existem 02 ruas com o mesmo nome (Rua São Sebastiao), como podem notar no mapa da cidade, em anexo.
Estas, pois são as objetivas razoes pelo qual o Projeto de Lei foi elaborado e espero que possa merecer a habitual atenção e aprovação pelos membros dessa Egrégia Câmara e também ao Chefe do Executivo, Sr Agenício de Oliveira.

Sala das Sessões, em 20 de setembro de 2019.

[bookmark: _GoBack]Marcelo Moreira Lopes
Vereador - autor
image1.png